
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 5

07/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

62
70

89
35

43
78

48
63

82
69

Ref: 09/629649.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 5

07/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

62
70

89
35

43
78

48
63

82
69



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8473 ***6609** Borrego Jiménez, Elena 257.79

8474 ***4724** Gálvez Muñoz, Arturo Javier 73.00

8475 ***3464** LEUNG FERNANDEZ, VIRGINIA 590.00

8476 ***2799** Lopez almerge, Angela 600.00

8477 ***0385** Caravaca Vega , Sandra 600.00

8478 ***8656** Palmer Royo, Elena del Mar 35.10

8479 ****3572* Rodriguez Venegas, Diana 195.80

8480 ***9398** Vazquez taboada, Jorge juan 85.01

8481 ***5423** Quirós León, Víctor 573.53

8482 ***3076** Barrachina Tortajada, Jose Miguel 259.25

8483 ***6387** SASTRE PIRES, DANIEL 227.50

8484 ***3412** Fernandez Cuenca, María Matilde 180.00

8485 ***7565** Chofre Blasco, Patricia 595.20

8486 ***8980** Vecino Lázaro , Jose Ignacio 153.34

8487 ***4145** Malo Pérez, Francisco Javier 472.13

8488 ***2912** Marín Morón, Pol 204.60

8489 ***9377** valdiivieso peña, antonio miguel 135.90

8490 ****6173* lin, chuanhang 578.10

8491 ***8363** Lemos Dominguez , Alda Victoria 600.00

8492 ***0123** Rey sevilla, Alicia 600.00

8493 ***9289** Molina Varela, Cristina 189.03

8494 ***1573** CHITO SERRANO, JESUS 67.50

8495 ***6956** NIETO DEL RIO, MARY CARMEN 57.60

8496 ***1791** Gonzalez Rodriguez , Belen 135.90

8497 ***1991** Román Salazar, Irene 463.00

8498 ***4180** Roman Otero, Maria Fernanda 97.00

8499 ***0899** Rodríguez Bleda, Marc 143.00

8500 ***0928** Artola Viñals, Ylenia 411.48

8501 ***0188** Cañete Hidalgo , Rosalía 600.00

8502 ***2033** Fernández-Arruti García, Pablo 167.40

8503 ***8378** Montolío Alcón , Javier 600.00

8504 ****9500* AGUILERA YANEZ, SANTIAGO NICOLAS 210.00

8505 ***8885** López Antuña, Mario 228.00

Page 3 of 5

07/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

62
70

89
35

43
78

48
63

82
69



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8506 ***0903** de Pablo Sánchez, Alberto 583.50

8507 ***0775** Navarro Durango, Sonia 260.00

8508 ***7145** Segrelles Vaya , Vicente 600.00

8509 ***5563** Sánchez Alquiza, Juan Ramon 61.75

8510 ***3477** Garcia Betancor , Patricia 216.23

8511 ***1109** GONZALEZ CASTIÑEIRAS, ANTONIO 178.71

8512 ***8411** Macias Rangel, Fernando Eliezer 600.00

8513 ***8887** Rodriguez Martinez, Gerardo Jose 302.28

8514 ***4208** De la vega Ruiz, Banesa 507.47

8515 ***0075** Broto Benavente, Jorge 600.00

8516 ***2995** SOBRINO GONZALEZ, BEATRIZ 117.50

8517 ***5159** Cano Ortega, Jesús Román 65.88

8518 ***0815** Blanco Barbera, Javier 163.68

8519 ***2471** pimentel, almudena 125.00

8520 ***2139** Ortega Góngora, Marta 306.90

8521 ***6888** Amillo Rodenas, María Antonia 149.38

8522 ***8453** Rubio Salguero, José Ramon 43.00

8523 ***4587** ETXABE ZUBIZARRETA, NEREA 132.40

8524 ***8297** CRIADO FIGÓN, CARLOS ALBERTO 382.25

8525 ***6371** Foliaco Benitez, Teresa De Jesús 110.00

8526 ***9995** matesanz muñoz, julio 324.35

8527 ***9437** Barrios Canales, Manuel 376.13

8528 ***0475** Rodríguez Santos , Esperanza 333.50

8529 ***0777** Garcia Simon, Maria 178.64

8530 ***1110** Pérez Nalda, José Alberto 49.50

8531 ***2622** Villaverde Pego, Eva Maria 169.18

8532 ***1610** Gil Figueroa, Mercedes 135.00

8533 ****7497* GOGILASHVILI, BACHANA 507.40

8534 ***6155** Andres Valdivieso, Christian 151.50

8535 ***7283** LEGUEY RAMIREZ, EDUARDO 475.15

8536 ***7893** Cedrés Fontaiña, María Noelia 159.78

8537 ***7685** Serrano Domingo , Marina 426.07

8538 ***2914** Barroso Serrano, Sergio 117.05

Page 4 of 5

07/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

62
70

89
35

43
78

48
63

82
69



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8539 ***9164** Pérez Aguado, Teresa de Jesús 600.00

8540 ***8096** Aguilar Orts, Inés 195.00

8541 ***1172** Alameda Villarrubia, Alberto 382.25

8542 ***8475** Martínez Elvira, Mariano 600.00

8543 ***7727** sanchez carmona, elisabeth 599.65

8544 ***1935** Torres Mantero, José Manuel 600.00

8545 ***9737** ARNAU REQUENA, ESTHER 393.50

8546 ***4499** BARCELO SANCHEZ, ANDREA 462.60

8547 ***2647** Muñoz Fernández, Cristina 152.50

8548 ***4499** BARCELO SANCHEZ, ALEJANDRO 335.90

8549 ***4673** Prieto Hernández, Juan Miguel 317.48

8550 ***3403** Sanz Letón , Pablo 600.00

8551 ***1841** Cerecedo Sandoval, Patricia 511.32

8552 ***4628** Mitjavila Huguet, Maria Goretti 56.32

8553 ***5774** SANCHEZ VALADES, PEDRO 131.85

8554 ***5154** Hurtado Gonzalez , Javier 160.38

8555 ***7961** Megias Sánchez-Bermejo, Pedro Manuel 137.50

8556 ***7643** Rius Mas, Marisa 443.70

8557 ***1322** MARTINEZ GONZALEZ, JUAN RAMON 48.75

8558 ***2742** GARZON VELAZQUEZ, ALAIN 152.22

8559 ***3439** Pérez Moreno , Sonia 288.30

8560 ***6998** Civeira Moure, José Manuel 478.50

Page 5 of 5

07/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

62
70

89
35

43
78

48
63

82
69


		2022-04-07T10:06:01+0200




